

Z Dodatkami kosztuje
w prenumeracie: Bez po-
czty: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
Z pocztą: kwartalnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie
drukem garmont, 7 cen-
tów od wiersza. — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Część urzędowa.

Na mocy artykułu XV. rozporządzenia z 27. lutego r. b., wydanego ku przeprowadzeniu stanu obłężenia ogłasza się dzieło wydane drukiem i nakładem Brockhousa w Lipsku pod tytułem: „Namaszczony — napisał Jan z puszczy — Lwów w komisji K. Wilda — 1864” za zakazane w obrębie tej prowincyi.

Lwów, 5. września 1864.

C. k. komendernjacy generał kraju
Hrabia Alexander Mensdorff-Pouilly.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodu przemyskiego zebrały w drodze składki urzęda powiatowe: w Husiatynie 67 zł. 35 c.; w Stryju dodatkowo 19 zł. 47½ c., a w Kaluszu 11 zł. w. a., i wszystkie te pieniądze zostały już odesłane naczelnikowi obwodu przemyskiego.

Na mocy rozporządzenia wysokiego c. k. ministerstwa stanu z 22. sierpnia 1864 l. 8403/W. N. ma być zacząwszy od bieżącego roku szkolnego 1864, we wszystkich krajowych szkołach dla dziewcząt o mieszanych językach, t. j. w takich, do których przydzielone są dziewczęta polskiej i ruskiej narodowości wykładany język polski i ruski zarówno w sposób przymusowy i dla wszystkich uczennic.

Wyjątki od tej reguły, jednak tylko z bardzo ważnych powodów, i tylko względem jednego z obudwu rzeczonych języków, mogą być dozwolone przez Namiestnictwo na wyraźną prośbę, podaną pisemnie na ręce zwierzchności szkolnej przez ojca lub prawnego opiekuna przed przyjęciem lub przy zapisaniu dziecka do szkoły. Co się niniejszem podaje do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 2. września 1864.

Część nieurzędowa.

Lwów, 10. września.

Posiedzenia konferencji pokojowej odbywają się teraz prawie codziennie, co jest najlepszym dowodem, że zostały już usunięte trudności, wynikające z prac przygotowawczych i że teraz będą już układy pokojowe zmierzać raźnie do celu. Na pierwszej konferencji po odroczeniu dnia 6. b. m. przedłożyli pełnomocnicy duńscy projekt pośredniczy względem załatwienia kwestyi finansowej, i uchwalono posłać go dla ocenicenia do Berlina. Na następnem posiedzeniu z dnia 7. b. m. miała — jak donosi *Botschafter* — przedłożyć swoje wnioski komisya do uregulowania granic. Zapewniają też, że Duńczycy nieokazują najmniejszej skłonności do naruszenia preliminaryów pokoju. Czy linia graniczna została już przyjęta, niewiadomo jeszcze, ale prawdopodobnie rozstrzygnie się ta kwestya ostatecznie dopiero na miejscu.

Obóz pod Chalons został dnia 6. b. m. urzędownie zamknięty, a do 11. b. m. będzie już zupełnie opróżniony. Cesarz przebywa w St. Cloud, i dnia 7. b. m. odbyła się tam rada ministeryalna pod jego prezydencyą.

Do *Const. Oestr. Ztg.* piszą z Paryża, iż Cesarz Napoleon teraz kwestyą skandynawską żywo zajmować się ma. Zdaniem tego dziennika zlanie się Danii w jedno państwo z Szwecyą i Norwegią byłoby bardzo na ręce projektom cesarskim, z jednej bowiem strony Cesarz Francuzów zyskałby nową siłę w obec Rosyi, z drugiej zaś strony miałby od północy Niemiec nowe państwo sobie przychylnie a może i od siebie zawiste, tak jak od południa ma ona Królestwo włoskie, Niemcy ciągle niepokojące. Rosyi nowa unia Kalmarska nie byłaby wcale dogodną, bo kiedyś mogłaby jej zagrozić utrata Finlandyi, uad której oderwaniem Szwecya ciągle boleje. Dla tego to Rosya starać się ma o ściślejsze związki z obecnym dworem duńskim, skojarzeniem małżeństwa Wielkiego Księcia Następcy tronu z Księżniczką Dagmar. Nam się zdaje, że wszystko co dziennik wiedeński pod tym względem powiada, to dziś jeszcze czyste hipotezy i nie masz widoku ażeby się proste te przypuszczenia w blizkiej przyszłości zrealizować mogły. Bo najprzód musiałaby w Danii samej przeważać chęć a nawet i objawiać się gorące pragnienie, lecz zawsze jeszcze niepodległego państwa, niepewny w przyszłości widokom politycznym. Chęć ta jednak dotąd się wcale nie objawia, przeciwnie zdaje się, iż lud duński wycieńczony wojną, pragnie przede wszystkim pokoju i nie pójdzie za głosem kilku marzycieli, którzyby go może w kierunku skandynawskim podburzyć chcieli, bo przecież zlanie się z Szwecyą i Norwegią nie mogłoby się stać bez rewolucyi w Kopenhadze, na którą się wcale nie zanosi, i której tem mniej obawiać się trzeba, iż sama Kopenhaga na zlaniu się Danii z Szwecyą najwięcejby straciła.

W Kopenhadze obiegała 5. b. m. pogłoska, że zaręczyny Wielkiego Księcia Mikołaja z księżniczką Dagmar obchodzono już w kole familijnem.

Monarchia Austryacka.

Wykaz darów

złożonych w redakcyi dla wojsk c. k. 6go korpusu armii
w Szleswik Holsztynie.

Dowódzca posterunku żandarmeryi Michał Hondek z powodu pewnej czynności urzędowej, dla rannych	3 zł. — c.
Wny. Konstanty Zahałko z Dmitrowiec, dla wdów i sierót po poległych z pułku br. Matini	— „ 50 „
Ks. Eustachy Merunowicz gr. kat. proboszcz, na tenże cel	1 „ — „
Ks. Józef Kunciewicz gr. k. kapelan w Czerpinie, na tenże cel	— „ 50 „
Ze składki urzędowej przez Wgo Pressena naczelnika powiatu w Mikołajowie, na fundusz dla wdów i sierót po poległych z 6go korpusu armii	126 „ 80 „
Razem	131 zł. 80 c.

Do tego z wykazu poprzedniego 10.563 „ 70 „
tudzież 2 obligacye indemnizacyjne po 50 zł., 5 duk.
w złocie, 1 pruski talar sr., 2 talary związ., 13 zł.
w srebrze i 4 dawne cwancygiery.

Ogółem . . . 10.695 zł. 50 c.

i 2 oblig. indemn. po 50 zł. 5 duk. w zł., 1 pr. tal.
w sr., 2 tal., 13 zł. w sr. i 4 cw. dawne.

Lwów, 7. września. (*Projekta kolei galicyjskich.*) Między najświetszymi projektami austryackich kolei żelaznych czyniącemi nadzieję zysku pierwsze zajmuje miejsce projekt kolei ze Lwowa na Skwarzawę, Złoczów, Tarnopol, Trembowle, Chorostków, Skałę do granicy rosyjskiej z odnogą boczną z Skwarzawy do Brodów; podanie o koncesyę potrzebną do rozpoczęcia robót przygotowawczych już zostało wniesione. Sprawa kolei ze Lwowa do Czerniowiec usuwa teraz wszystkie kwestye co do tworzenia nowych dróg komunikacyjnych, i tak łatwo pojąć, że projekt ten przedewszystkiem wznieca powszechne zajęcie.

Według pierwszych obliczeń długości kolei ze Lwowa na Skwarzawę, Złoczów, Tarnopol, Trembowle, Chorostków do Skały i dalej z Skwarzawy na Ożydów do Brodów ma wynosić 34½ mil, kapitał zaś potrzebny na budowę teje 21,000.000 zł. w. a.

Z stanowiska technicznego nie zachodzą żadne godne uwagi trudności, a mosty na Serecie i Bugu to najważniejsze przedmioty. Sądymy, że do tego winniśmy przywiązywać największą wagę, ponieważ wiadomo z doświadczenia, że zbyt kosztowne dzieła architektury, tudzież tunele, wiadukta, i inne kosztowne budowle z jednej strony powiększają tylko koszta, a z drugiej przyczyniają się do zmniejszenia dochodów, których gwarancyę wzięło na siebie państwo.

Powracając do zadania technicznego przy budowie rzeczzonej linii kolei spadek okazuje się być zupełnie odpowiednim, tak że nasypy będą miały od 0°5 do 1°0 wysokości, przekopy będą potrzebne tylko przy dworcu we Lwowie i przy rozdziale wód między Złoczowem a Tarnopolem, a i te nie potrzebują być zbyt głębokie.

Co do nabycia gruntów na własność kolei, rzecz to nie będzie trudna przy teraźniejszej taniości ziemi jaka chyba była niegdys w Węgrzech. — Przy takich stosunkach wydatki nie będą wynosić więcej jak 600.000 zł. w. a. za milę co jest zaiste bardzo małym kapitałem przy budowie kolei.

Aby wykazać o ile opłaciłaby się ta kolej, konstatujemy, że obwody północno-wschodnie, przez które przechodziłaby kolej Lwowsko-Tarnopolska jako to: połowa Brzeżańskiego, Złoczowski, Tarnopolski i Czortkowski rozległości 2615 mil □ mają ludności 864.705 dusz i produkują 13.117.000 meców zboża najlepszego gatunku; obwody południowo-wschodnie, które ma przecinać kolej lwowsko-czerniowiecka jako to: druga połowa Brzeżańskiego, stryjski, stanisławowski, kołomyjski i Bukowina mają rozległości 407.2 mil □ i 1,241.631 dusz ludności, produkują zaś 11.065.000 meców zboża pośledniejszego gatunku. Zważywszy to, że kolej lwowsko-czerniowiecka przecina mniej produkujące okolice Galicyi, i z powodu położenia tylko przy bardzo wysokiej cenie frachtu może dostawać produkta z okolic żyźniejszych pochodzące, transportowane po drogach złych i nie zawsze zdalnych do jazdy, jasną jest rzeczą, że projekt o którym mowa przynajmniej te same przyniosłby korzyści co kolej Karola Ludwika.

Z porównania stosunków produkcyjnych między obwodami północno-wschodnimi, i południowo-wschodnimi wypada, że w tam-

tych produkcya jest o 2.3 większa jak w tych, że tamte w porównaniu z ostatnimi mogą wywozić o 7,380.000 meców czyli o 6,125.404 cetnarów celnych więcej, i że kolej na Tarnopol może tak tam jak na powrót przewozić oprócz zboża następujące w przybliżeniu obliczone artykuły 80.000 wołów z Podola rosyjskiego, 50.000 sztuk trzody chlewniej krajowej, 100.000 cet. spirytusu, 50.000 wełny, lnu, konopi i pakul 50.000 cet. tytoniu, 400.000 cetnarów towarów z Brodów i do Brodów, 100.000 cet. towarów z Husiatyna i do Husiatyna, 200.000 cet. płyt kamiennych z kamieniołomu w Trembowli, 10.000 sagów drzewa opałowego do Lwowa, 100.000 cet. budulec do Lwowa, tudzież budulec okrętowy za granicę przeznaczony. Nadto liczbę podróznich można obliczyć na 160.000 osób ($\frac{1}{4}$ II. i $\frac{3}{4}$ III kl.) Cyfry te świadczą najwymowniej o dochodach.

Tu także dodać wypada, że połączenie tych okolic z resztą Europy obudzi przemysł, zwiększy produkcję i konsumpcję do olbrzymich rozmiarów i obrót w danym razie wyrówna teraźniejszemu obrotowi kolei Karola Ludwika. Przytem także nie można zapoznać, że najpotężniejszą dźwignią wszelkiego postępu jest handel, że obojętność byłaby tu wielce szkodliwą, i że nie można lekkać się żadnej ofiary, jakiej wymagać będzie urzeczywistnienie tego planu tem bardziej, ile że kraj musi się nareszcie przekonać, że droga żelazna łącząca bezpośrednio Galicyę z zachodem, podniesie w każdym względzie materialną tego kraju pomyślność.

Wiedeń. 8. września. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaśniejsi Państwo jeździli przedwczoraj do Reichenau dla odwiedzenia *Następcy tronu* i Arcyksiężniczki *Gizeli*, a wieczorem tego samego dnia powrócili do Schönbrunn. Wczoraj przedpołudniem przybył Jego Mość Cesarz z Schönbrunn do Wiednia i przyjmował prezydenta ministrów, Arcyksięcia *Rainera*. Arcyksiążę bierze już udział w sprawach państwa, i sądzą, że teraz nastąpi już wkrótce stanowcze obsadzenie posady ministra handlu.

Ich MM. Cesarz *Ferdynand* i Cesarzowa *Marya Anna* raczyli ofiarować na budowę kościoła w Cegii w Weneckim 400 złr. w. a. — Arcyksiążę *Ludwik Wiktor* przybył w nocy z 6. h. m. paryżkim pociągami kurierskim do Salzburga. — Jej Mość Królowa saska *Marya* przybyła 5. h. m. do Pragi a nazajutrz odjechała do Ischlu. — Jej Mość Królowa *hanowerska* przybyła 3. h. m. pod przebranem nazwiskiem hrabiny Hoya do Wenecyi.

Austryacki poseł przy dworze pruskim hrabia *Karolyi* odjechał wczoraj z rana do Berlina. — Austryacki poseł w Londynie, hrabia *Apponyi* zapowiedział na dziś swoje przybycie do Wiednia. — Arcypodkomorzy książę *Wincenty Auersperg* z małżonką i kardynał *Schwarsenberg* odjechali przedwczoraj do Pragi. — Austryacki poseł przy dworze rzymskim, *Alex.* baron *Bach* przybył tu przedwczoraj i wysiadł w hotelu „Heiligenkreuzer“, gdzie mieszka także jego matka.

Werona, 5. września. (*Redukcja wojsk.*) *Con. Oest. Ztg.* piszą: „Jak słyhać w dobrze zawiadomionych kołach wojskowych, nastąpi wkrótce zamierzone już od dłuższego czasu zmniejszenie stanu wojsk stojących w Królestwie Lombardo-Weneckim. Są teraz pewne wiadomości, że także rząd piemoncki zamyśla przystąpić na prawdę do zapowiadanych redukcji, i w ciągu tej jesieni rozpuści na urlop 40.000 ludzi. Ponieważ ze strony Austrii już dawniej liczba wojsk w Lombardo-Weneckim Królestwie znacznie została zmniejszona, i kilka pułków przeniesiono do innych prowincyi, przeto ograniczy się teraźniejsza redukcya na tem tylko, że stan kompanii wojsk stojących w tem Królestwie zmniejszony będzie ze 100 na 80 ludzi. Prócz tego będą jedna lub dwie brygady przeniesione do sąsiednich prowincyi, gdzie są w obiegu pieniądze papierowe.

Te nowe redukcye są najlepszym dowodem spokojnych zamiarów Austrii i szczerego jej życzenia, by ile możności ulżyć ciężaru finansom państwa.“

Francya.

Paryż, 6. września. (*Różne wiadomości.*) *Independance belge* donosi, że Cesarz Napoleon ciągle jest cierpiący, i wody w Vichy nie tyle mu skutkowały, ile się lekarzy spodziewali. W obozie pod Chalons Cesarz zaledwo utrzymać się mógł na koniu, na który go wsadzać musiano. Popzednio już na balu danym w Saint-Cloud dla królewicza włoskiego. Cesarz zaraz z wieczora opuścił salę balową i udał się na spoczynek. Lekarze lękają się, iż reumatyczne bole Cesarza zamieniają się w Schiatkę. Ani Monitor ani też dzienniki francuzkie o słabości Cesarza nie wspominają, bojąc się wrazenia, jakiego wiadomość ta na giełdzie sprawić mogła.

W Madagaskarze odkryto spisek mający na celu przywrócenia na tron Króla, który ciągle jeszcze żyć ma. 79 osób aresztowano, 18 z nich osądzono i stracono. Obecny minister Królowej złożony został z swego urzędu i zastąpiony przez innego ministra, Francyi więcej sprzyjającego.

Włochy.

(*Różne wiadomości*) Z Rzymu piszą do *Jener. Kor. austr.*, iż Papież zupełnie wyzdrowiał z lekkiej i przemijającej słabości, i teraz znowu zwykłe swe przechadzki odbywa. Zapewniają, że z końcem miesiąca września kilku biskupów proklamowani będą, tudzież dwaj biskupi pomocnicy. Internuncyusz papieżki do Meksyku wkrótce wyjechać ma; zdaje się, iż Monsignor Meglia na posadę tę powołany zostanie.

Niemcy.

Berlin, 6. września. (*Gazeta krzyżowa zaprzecza wieściom o zjeździe Króla pruskiego z Cesarzem Napoleonem. — O negocyacjach pokojowych.*) Gazeta krzyżowa pisze co następuje:

Memorial diplomatique pisał już przed ośmiu dniami, iż Król Jego Mość pruski zaproponować kazał Cesarzowi Napoleonowi zjazd obu monarchów. Teraz powtarza dziennik ten dawniejszą swoją wiadomość z tym dodatkiem, iż minister wojny generał Roon odebrał zlecenie wyrażenia życzenia królewskiego.“

„Inne dzienniki podały nawet czas i miejsce zjazdu monarchów.“

„Wszystkie te podania są jednak bezzasadne. Obadwa monarchowie nie spotkają się ze sobą w ciągu bieżącego roku; ani też o tem z żadnej strony wzmianki wcale nie było.“

„Co zaś dotyczy podróży generała Roon, to przecież jest rzeczą naturalną, iż po doświadczeniach wojennych jakie nowo zorganizowana armia i marynarka zrobiły, pruski minister wojny udaje się do Francyi dla zbadania stanu rzeczy wojskowych w tym kraju. W ciągu ostatniej wojny niektóre szczegóły techniczne były przedmiotem dyskusyi, tak iż p. minister wojny uznał potrzebę zrobienia nowych postrzeżeń i porównań. Głównie zaś generał Roon chciał zwiedzić port w Cherbourgu, dokąd się teraz udał.“

Berlińska gazeta giełdowa i handlowa potwierdza, iż głównie kwestye finansowe spowodowały przerwę w negocyacjach pokojowych, które znowu się rozpoczęły. Nagromadzony ogrom materiału finansowego przejrany dopiero i uporządkowany został przez ludzi fachowych, barona Plessen i radcę stanu Fenger. Zapewniają z resztą, iż nie było złej woli ze strony Danii i pełnomocnicy duńscy nie występowali z żadnemi pretensjami po za dozwoloną a nawet i nakazaną obronę interesów własnego kraju, wielkie zaś mocarstwa okazują wszelką względność na położenie Danii, o ile interesa Niemiec i Księstw zaelbiańskich tego pozwalają. Dotychczasowy przebieg negocyacji można więc uważać jako normalny, chociaż przez samą naturę rzeczy negocyacje przewlekać się mogą.

Dania.

(*Mesaż królewski względem zamknięcia rady państwa.*) Mesaż królewski na posiedzeniu rady państwa z dnia 1. września przez prezesa rady ministrów odczytany, opiewa jak następuje:

„My Chrystian dziewiąty z łaski Bożej Król duński, Wendów i Gotów, Książę Szleswicki, Holsztyński, Stormarski, Ditmarski, Lauenburski i Oldenburski, przeselamy radzie państwa królewskie nasze pozdrowienie!“

„Postanowiliśmy najłaskawiej i rozkazujemy niniejszem ażeby obecna nadzwyczajna sesya rady państwa we czwartek, dnia pierwszego września ukończona została, i w tym celu, — zastrzegając sobie zwołanie znowu rady państwa na nadzwyczajną sesję, jeżeli tego okaże się potrzeba — upoważniamy prezesa naszej rady ministrów, do ogłoszenia w naszym imieniu zamknięcie rady państwa. Staje się w tem wola Nasza!“

„Z królewską łaską i dobroliwością oznajmiamy przychylność Naszą radzie państwa!“

„Polecamy Was opiece boskiej!“

„Dan w stołecznem i rezydencyonalnem mieście naszym Kopenhadze dnia 30. sierpnia 1864.“

„Z podpisem królewskim naszym i z pieczęcią naszą.“

„Christian R. m. p.“

„Bluhme.“

(*Odwiedziny trzech następcy tronu.*) *Cor. Stern.* donosi: Do podróży do Kopenhagi trzech książąt następców tronu, przywiązywane jest nie wielkie znaczenie. Powiadają, że Wielki Książę następca tronu rosyjskiego, tak samo jak Książę Walii i Książę Humbert, udali się tam dla wynurzenia swych sympatyj nieszczęśliwemu Królowi Chrystyanowi; powiadają także, że Niemcy nie miałyby słuszności gdyby gniewały się z powodu tych podróży, wiedzą one bowiem bardzo dobrze, że jeżeli mocarstwa zagraniczne tolerowały postąpienie z Danią, były one bardzo dalekie od pochwalania takowego. Celem głównym podróży trzech dostojnych osób jest i pozostaje życzenie ujrzenia pięknej Księżniczki Dagmar.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 6. września. (*Recepcya urzędowa. — Sprostowanie fałszywej wiadomości. — Oddział wojenny Łomżyński.*) *Dziennik Warsz.* donosi: Dnia 26. sierpnia (7. września) r. b. jako w rocznicę koronacji Ich ces. król. Mości, najjaśniejszego Alexandra Ilgo Mikołajewicza i Najjaśniejszej Maryi Alexandrowniej JW. hrabia Berg, namiestnik Królestwa, przyjmować będzie w zamku o godzinie 10ej i pół z rana: Jenerałów, sztab i ober-oficerów, duchowieństwo wszelkich wyznań, komitet urządzający, radę administracyjną, radę stanu, senat, skład szkoły głównej, władze towarzysztwa kredytowego ziemskiego, urzędników wszystkich klas, konsulów zagranicznych, oraz obywateli ziemskich i miejskich. Następnie JW. hrabia Namiestnik uda się do katedry prawosławnej na uroczyste nabożeństwo, w czasie którego z wałów Warszawskiej Alexandrowskiej cytadeli dane będzie 101 wystrzałów. Wieczorem miasto będzie iluminowane, a w teatrze zostanie dane przedstawienie bezpłatne.

Ten sam dziennik pisze: *Posener Ztg.* w nrze 173 z 27go lipca, w korespondencji z Polski z dn. 24. z. m. podała wiadomość o ujęciu w dn. 22. z. m. przez oficera piechoty z oddziałem 5 bandytów w szynku w lesie Zbirskim, pomiędzy Kaliszem a Rychwałem, z takimi szczegółami, że to niejako usuwało wątpliwość co do wiarygodności tego doniesienia, które powtórzyliśmy w numerze 174 naszego dziennika z dn. 20. lipca (1. sierpnia) r. b., z przytoczeniem źródła, a za nami i *S. Pet. Wied.* Tymczasem okazuje się, że w dn. 22. lipca r. b. ani podobnych ludzi nie było w wspomnianym szynku, ani żaden oddział wojska tamtędy nie przechodził, ani też żadnych ranionych do Konina nie przywieziono. Bujna wyobraźnia korespondenta przedstawiła sobie to, czego nie było.

Ten sam dziennik donosi: W rozkazie do wojsk w Królestwie Polskiem czytamy, że po przejściu gubernii Augustowskiej pod zwierzchnictwo jw. głównodowodzącego z powiatu Łomżyńskiego z powodów miejscowych utworzony został osobny oddział wojenny Łomżyński, którego naczelnikiem mianowany został pomocnik naczelnika 2giej dywizji piechoty generał-majora Drejer, zaś z czterech pozostałych powiatów tejże gubernii: Augustowskiego, Kalwaryjskiego, Maryampolskiego i Sejneńskiego, utworzony został Augustowski oddział wojenny, a naczelnikiem jego mianowany naczelnik 3ciej dywizji grenadierów generał-lejtnant Ganecki 2gi.

(*Ujęcie agitatora.*) W Tuliszkowie schwyciło czterech obywateli polskich i oddało władzy jakiegoś obcego człowieka, który rozdawał ludziom drukowane pismo treści podburzającej. Jak się okazało, ma to być komisant handlowy z Krakowa, który już od niejakiego czasu uwijał się po rozmaitych miejscach i podburzał do nowego powstania.

Rosya.

(*Napad rozbójników.*) Z gubernii witebskiej donosi *Wil. Wiest.*: W nocy z dn. 21. na 22. lipca (v. s.) na dom szlachty Makarskich w zaścianku Piotrkowie, w powiecie Dynaburskim, napadli rozbójnicy w liczbie 10 ludzi, pobili Makarskich, a dwóch z nich Antoniego i Bogumiła chcieli powiesić, zrabowali 212 rsr. i uciekli, pozostawiając na miejscu dwie pałki, porąbane prawdziwa od butów, i dwa kobiece kapelusze słonkowe z rondami obszytymi czarnym aksamitem. Złoczyńcy ci gorliwie są śledzeni.

(*Rozpuszczenie wojsk na kwatery zimowe.*) *Rus. Inw.* donosi: W rozkazie do armii kaukaskiej, datowanym 28. lipca v. s. powiedziano: Z powodu ustania działań wojennych, wszystkie wojska okręgu Kubąńskiego mają być rozpuszczone do 1. listopada na kwatery zimowe.

Księstwa Naddunajskie.

Belgrad, 3. września. (*Posiedzenie skupczyny serbskiej.*) Na posiedzeniu skupczyny z dnia 1. b. m. deputacya, która Księciu złożyła adres, zdała sprawę z swego posłannictwa. Księżę przyjął deputacyę otoczony ministrami i senatorami, i po przeczytaniu adresu przez prezesa skupczyny odpowiedział łaskawie między innymi, słowa następujące: Jako Księżę małej Serbii dumny być może z zaufania, jakie naród serbski w nim pokłada, i nie więcej zachęcić go nie może do postępowaniu na trudnej drodze, jaką mu łaska Boża i wola ludu serbskiego skreśliła, jak właśnie uznanie przez reprezentantów ludu małych jego zasług w porównaniu z wielkimi potrzebami kraju, jego własnymi życzeniami i staraniami około dobra Serbii. Skupczyna postanowiła tak adres jak i odpowiedź Księcia rozesłać w osobnych drukach do wszystkich gmin. Na onegdajszym i wczorajszym posiedzeniu zastępcy ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, ministra spraw wewnętrznych, minister skarbu i zastępcy ministra wojny złożyli relacye z zarządu właściwych swych wydziałów, które to relacye skupczyna drukiem rozgłosić postanowiła. W końcu minister skarbu wniósł projekt względem nowego systemu podatowania, które skupczyna osobnemu wydziałowi do relacji przekazała. Do wydziału tego wybrano po dwóch deputowanych z każdego obwodu i z miasta Belgradu.

Kronika.

(*Transport powstańców.*) Dnia 6go b. m. wywieziono ze Lwowa koleją żelazną 9 powstańców, a mianowicie 3 do internowania w Königgratzu, 4 do wydalenia za granicę państwa, 2 na miejsce urodzenia.

(*Eksces.*) Użalano się na robotników fabryki spodymu w pobliżu ogrodu Kortuma, iż napastują przechodzących; zdarzyło się, iż przed 2 dniami obłali wodą 2 mężczyzn i uszkodzili ich suknie, a jakas kobietę powalali sadzą. Donoszą nam, że policya położyła koniec tym ekscesom; dwaj robotnicy zostali aresztowani i stawieni przed sądem.

(*Zegarek znaleziony.*) W tutejszej c. k. dyrekcji policji znajduje się damski zegarek złoty ozdobiony brylantami i odebrany nieuczciwemu znalazcy. Właściciel zechce się także zgłosić.

(*Pożar.*) Dnia 4go b. m. o 2giej godzinie zrana powstał pożar w miasteczku powiatowym Sieniawie, w obwodzie przemyskim, w domu przedmieszczanina Tomasza T., i zgorzało cztery domy, przyczem niestety zginęła w płomieniach jedna kobieta Ewa K., zajmując się ratowaniem swoich rzeczy. Przyczyna tego nieszczęścia nie jest wiadoma, a szkodę obliczono na 1800 zhr. wal. austr.

(*Kłeski elementarne.*) We wsi Olchowczyku, w obwodzie czortkowskim, była dnia 20go z. m. wielka burza z gradem, który zrzucił znaczną szkodę w zasiewach, a w Lataczu w tym samym obwodzie wylał dnia 21go z. m. Dniestr i uszkodził przyległe łąki i pola.

(*Trup znaleziony.*) W Zamarszynie, w obwodzie lwowskim, znaleziono 29go z. m. w rowie przy gościńcu ciało 60letniej wyrobniicy Anny N. z Sądowej Wiszni, i lekarze osądzili, że umarła na apoplexyę.

(*Otwarcie szkoły głównej.*) „*Czas*“ z 7go b. m. pisze: Kilka dni temu donieśliśmy o założeniu nowej, a trzeciej z kolei szkoły głównej przy ulicy św. Jana, w dawnym teatrze, a dziś domu br. Stadnickiego. Wczoraj przed rozpoczęciem kursu nauk, młodzież z nauczycielami udała się na nabożeństwo do kościoła św. Marka, które celebrował X. Antoni Wolniewicz, proboszcz św. Mikołaja, w obecności władz szkolnych. Za powrotem do szkoły X. Prałat i Scholastyk przemówił do zgromadzonych stosownie do okoliczności, a po nim w tymże przedmiocie lecz więcej w odniesieniu się do młodzieży X. Zygmunt Wołek (były prowincyał Augustyanów) jako katecheta tej szkoły. Na zakończenie nastąpiło pobłogosławienie i poświęcenie sal szkolnych i kancelaryi dyrektora. Przy tej sposobności możemy oznajmić, iż lokal tej szkoły jest bardzo dogodny dla dzieci z tego już względu, iż wszystkie cztery klasy są na dole, a tuż obok nich kancelarya dyrektora.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu sierpniu 1864 roku, przez urząd targowy u obcych piekarzy, ważenia i rewizji pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejscę sprzedaży	wiejski chleb koloniatów	zółtkiewski chleb domowy	kulikówski chleb domowy	wiejski chleb razowy	Uwaga.
		Waluta austriacka				
		c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.	
Fechter Ignacy	Bernardynański plac	1 8 ¹ / ₄	
Wolf Jakób		1 8	
Wagmann Filip		1 8 ¹ / ₄	
Wagmann Ignacy		1 8	
Wider Elke	1 6 ³ / ₄	
Götzel Götzel	1 6 ³ / ₄	
Kesler Markus	1 6 ¹ / ₂	
Bader Nachman	1 7	
Klar Markus	1 7	
Farb Icek	1 6 ¹ / ₂	
Grotter Golde	Na krakowskiej targowicy drzewa	1 6 ³ / ₄	
Flor Izak	1 7	
Basche Markus	1 6 ¹ / ₂	
Widman Schlome	1 6 ³ / ₄	
Umschweif Jakób	1 7	
Miser Izak	1 6 ¹ / ₂	
Klar Golde	1 6 ¹ / ₂	
Lebwohl Izak	1 7	
Widman Schlome	1 7	
Feine Chaje	1 6 ¹ / ₂	
Lebwohl Markus	1 7		
Gula Jan	1 7		
Kozak Szymon	1 11 ¹ / ₂		
Hajsak Magdalena	1 11 ¹ / ₂		
Nestarowska Anna	1 11 ³ / ₄		
Suma		4 32 ¹ / ₄	9 60 ³ / ₄	9 61 ¹ / ₄	3 34 ³ / ₄	
przeciętnie w { sierpniu 1864		1 8	1 6 ³ / ₄	1 6 ³ / ₄	1 11 ¹ / ₂	
{ lipcu 1864		1 8	1 6 ³ / ₄	1 6	1 11	
a zatem w { podniesieniu się	
{ spadaniu	

Stryj, 4go sierpnia. W II. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

Miejscę targu:	Miejscę targu:					
	Bolechów	Dolina	Kalusz	Mikołajów	Rozdol	Rozniatew
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluta austriacka						
Mec pszenicy	2 60	2 80	2 50	2 75	2 19	2 80
„ zyta	1 60	1 80	1 50	1 60	1 60	1 50
„ jęczmienia	1 50	1 40	1 40	1 30	1	1
„ owsa	1 50	1 10	1	80	90	60
„ hreczki	3 20	2 40	1 20	1 20
„ kukurudzy	1 80	2	1 50	2 20	2
„ ziemniaków	60	70	80	80
Cetnar siana	1 80	1 20	1 90	2	1	80
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	5	5	4	8	6 10 5	50
„ „ miękkiego	4	3 85	3 50	6 30 4	60 4	50
Funt mięsa wołowego	9	9	10	10	7
Mas okowity	63	51	45	60	35

Ostatnia poczta.

Bruxela, 8. września. Król Leopold pisał do Cesarza meksykańskiego list, w którym zaleca mu zachowanie dwuletniej dyktatury w obec terażniejszego stanu rzeczy w Meksyku.

Berlin, 8. września. Jak donosi *Bank- und Handels Ztg.* ma Cesarz austriacki przybyć tu z końcem bieżącego miesiąca. Król powróci wprawdzie 12. b. m. ale później odjedzie znowu do Baden. — W procesie Polaków wypuszczono wczoraj ośmiu obciążonych z więzienia.

Paryż, 8. września. Zjazd Cesarzowej Eugonii z Ich MM. Cesarstwem rosyjskim jest podobny do prawdy, ale nie został jeszcze postanowiony. Ludwik Napoleon ma cokolwiek później udać się w podróż do Niemiec. Pogłoski o słabości Cesarza są fałszywe. Przed kilkoma dniami był Cesarz w Fontainebleau na polowaniu z Księciem Napoleonem i z Księciem Humbertem, którzy obadwaj odjechali wczoraj do Anglii. — Duński poseł p. Moltke uniewinniał się w obec p. Drouyn de Lhuys z powodu ogłoszenia znanych not duńskich tem, że nie wiedział nic o tem, iż zamierzano je ogłosić. Depesza dziennika *Monde* z Kopenhagi potwierdza, że W. Książę Mikołaj został już zaręczony z księżniczką Dagmar.

Kopenhaga, 8go września. Wielki książę Mikołaj był przedwczoraj w chwili przybycia księcia i księżny Walii w Fredensborgu, i odjechał ztamtąd na Helsingör. Książę i księżna Walii unikali dotąd Kopenhagi i bawią w Fredensborgu. — Pułkownik Kaufman ma otrzymać wkrótce zastępcę wojskowego na konferencji w Wiedniu.

Hamburg, 8. września. W. książę Mikołaj przybył tu właśnie w przejeździe do Schwabach.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 9. września.

Hotel George: PP.: Ks. Czartoryski Alexand., z Wiednia. — Hr. Wodzicki Kaz., z Olejowa.
Hotel europejski: Barczewski Prob., z Rosyi. — Sozański Ant., z Tchanowic.
Hotel Langa: Heim Wład., e. k. nadporucznik, z Stanisławowa.
Hotel angielski: Torosiewicz Michał, z Połtwy.
Hotel pod białym koniem: Deniśce Ludw., e. k. nadporucznik.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9. września.

PP. Trzeciński Józef, do Hanowic. — Smarzewski Fran., do Mszanic. — Zarewicz Wład., do Zawadki. — Dąbrowski Mar., do Podhajec. — Ujejski Bron., do Lubczy.

TEATR.

Dzisiaj teatr niemiecki: „*Lucia di Lamermoor*“, wielka opera w 2 oddziałach i 3 aktach. Pierwszy występ gościnny pana

Franciszka Steger z Wiednia, i pierwszy występ p. Karoliny Denemy Ney.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 9. września.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.33	+ 11.9	93.3	zachodni	śl. deszcz
2. god. po poł.	326.28	+ 11.7	85.3	"	"
10. god. wiecz.	326.81	+ 10.9	87.1	"	" pochmurno

Ilość deszczu 6...28.

Kurs lwowski.

Dnia 9. września.

	gotówka		towarem	
	zl.	e.	zl.	e.
Dukat holenderski	5	39 1/2	5	44 1/2
Dukat cesarski	5	43 1/2	5	48 1/2
Półimperyal zł. rosyjski	9	23 1/2	9	46
Rubel srebrny rosyjski	1	77 1/2	1	79 1/2
" papierowy rosyjski	1	51	1	53
Talar pruski	1	70 1/2	1	72 1/2
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	74	50	75	50
" " " m. k. za 100 zł.	78	22	79	22
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	74	48	75	13
5% Pożyczka narodowa	78	90	79	50
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	246	—	247	50

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 9. września.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	70	75
5% pożyczka narodowa	79	20
Losy z 1860 roku	93	65
Akcyje banku wiedeńskiego	772	—
" " kredytowego	186	40
Londyn, 10 funtów szterlingów	115	—
Srebro	114	50
Dukat pojedynczy	5	48

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 7. września.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	66.85	67.—
W austr. wal. po 5%	66.85	67.—
" " bez kuponów	97.25	97.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	96.25	96.75
od kwiet. do paźd. po 5%	79.20	79.30
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	70.85	70.95
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	70.85	70.95
dtto. po 4 1/2%	63.—	63.50
dtto. " 4%	56.—	56.50
dtto. " 3%	42.—	42.50
dtto. " 2 1/2%	35.—	37.—
dtto. " 1%	14.10	14.20
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	155.—	155.50
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	150.50	151.—
Przez. do wyl. z r. 1854	88.25	88.75
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł.	94.35	94.45
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	95.75	95.85
Renty Como po 42 lir. aust.	17.50	18.—
Wylos. obl. dawn. długu państ.	66.50	67.—
" 4 1/2%	62.50	63.—
" 4%	55.75	56.—
" 3 1/2%	48.50	49.—
" 3%	—	—
" 2 1/2%	56.—	58.—
" 2%	49.—	51.—
" 1 1/2%	44.—	46.—
" 1%	39.—	40.—
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	71.50	72.—
dtto. z procent. za granicą	67.25	67.75
" 4%	60.—	60.50

Obligacje ind. po 5% za 100 zł.

B. Krajów koronnych	89.50	90.50
Niższej Austrii	89.—	89.50
Wyż. Aust. i Saleb.	93.50	94.—
Czech	93.—	94.—
Morawii	89.—	90.—
Szląska	89.—	89.50
Styryi	87.—	88.—
Tyrolu	87.—	88.50
Kar., Krainy i Wyb.	73.50	74.—
Węgier	—	—

2. Stan oblig. domestykaln.

	pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.	26.50	27.50
" 2 1/2% " 100 "	22.50	23.—
" 2 1/4% " 100 "	20.—	20.50
" 2% " 100 "	18.—	18.50
" 1 3/4% " 100 "	15.75	16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego	772.—	773.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	187.50	187.70
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	618.—	620.—
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1950.—1952.—	—	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 208.— 208.50	—	—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	137.25	137.75
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 122.25 122.50	—	—
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—	—	—
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%)	245.50	246.50
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	248.50	249.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—
ditto II. emis. po 200zł. m. k.	—	—
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	710.—	715.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	241.—	—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.—	200.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku (Glet. z r. 1857 po 5%)	—	—
narod. (10let. „ 1857 po 5%)	102.50	103.—
w m. k. (los. po 5%)	93.25	93.50
Banku (na 12 m. 5%)	—	—
narod. (przezn. do losow. w. a. (wania po 5%)	88.90	89.—
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	75.—	76.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.—	97.50
ditto ditto w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	87.—	88.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	81.—	81.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	115.—	115.50
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 114.— 114.50	—	—
Kol. póln. po 100 zł. m. k. 93.— 94.—	—	—
Kol. póln. po 100 zł. w. a. 89.50 90.—	—	—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 80.— 89.50	—	—
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	96.—	96.50
Lloyda za 100 zł.	91.—	92.—
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	91.—	92.—
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	77.50	78.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	96.50	97.—

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	127.90	128.10
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	85.50	86.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 105.— 106.—	—	—
" " po 50 zł. m. k. 48.— 49.—	—	—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	24.75	25.25
Esterhazego po 40 zł. m. k. 95.50 97.50	—	—
Salma " 40 " " 30.— 30.50	—	—
Palfiego " 40 " " 28.25 28.75	—	—
Clarego " 40 " " 25.— 25.50	—	—
St. Genois " 40 " " 24.50 25.—	—	—
Windischgrätzka 20 zł. " 18.50 19.—	—	—
Waldsteina 20 " 17.— 17.50	—	—
Keglevicha 10 " 13.— 13.50	—	—

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. 96.50 96.50	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n. 96.25 96.35	—	—
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 96.40 96.50	—	—
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	86.—	86.50
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk. 45.05 45.10	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	114.25	114.40
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolaw za 100 lir. wł. 45.10 45.20	—	—
Marsylia za 100 fr.	45.20	45.25
Paryż za 100 fr.	45.30	45.40
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

(31 dni po ukazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woj.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5.45	5.46
ditto pełnej wagi	5.45	5.46
Korona	15.70	15.75
20frankówka	9.18	9.20
Rosyjski imperyal	9.40	9.42
Talar związkowy	1.70 1/2	1.71
Srebro	113.75	114.—
Kurs korony w e. k. kasach 13zł. 50c.	—	—